公司時視作出資及發行安悅股份產生的資本儲備增加所抵銷。2014年3月31日至2015年3月
31日期間純利減少約57.7%，超過權益總額的減幅約45.3%，從而導致截至2015年3月31日
止年度的股本回報率較截至2014年3月31日止年度有所下降。

資產回報率

資產回報率由截至2014年3月31日止年度約13.6%下降至截至2015年3月31日止年度約
7.0%。資產回報率下降主要由於非經常性上市開支及一般行政開支增加導致純利減少。截
至2014年3月31日止年度至截至2015年3月31日止年度期間純利減少約57.7%，超出2014年
3月31日至2015年3月31日期間的資產總值減少約17.5%，從而導致截至2015年3月31日止年
度的資產回報率較截至2014年3月31日止年度有所下降。

利息償付率

於截至2015年3月31日止兩個年度，利息償付率分別約為48.9倍及28.2倍。利息償付
率有所下降，主要由於除利息及稅項前溢利下降所致。

流動比率

於2014年3月31日及2015年3月31日，本集團分別錄得流動比率約1.0及0.9。於往績記
錄期間各年末，流動比率保持穩定。

速動比率

於2014年3月31日及2015年3月31日，本集團的速動比率分別約為0.6及0.7。在計入各
年末存貨結餘約43.8百萬港元及28.6百萬港元後，速動比率的浮動趨勢與流動比率保持一
致。

財務資料

– 301 –

資產負債比率

我們的資產負債比率乃由2014年3月31日的約49.4%增加至於2015年3月31日的約
189.4%，此乃主要由於(i)因支付本集團附屬公司股東的股息而導致權益總額於2014年3月
31日至2015年3月31日有所下降（由(a)截至2015年3月31日止年度溢利；及(b)出售一家附屬
公司時視作出資及發行安悅股份產生的資本儲備增加所抵銷）；及(ii)借貸由2014年3月31日
至2015年3月31日增加約26.0百萬港元所致。

負債權益比率

於2014年3月31日，本集團錄得淨現金狀況，此乃由於本集團於2014年3月31日的現
金及現金等價物超出債務金額。於2015年3月31日，本集團的負債權益比率約為81.2%。

敏感度及收支平衡分析

敏感度分析

我們的銷售成本主要由存貨成本（即製造我們的產品所需的原材料的採購成本）構
成。於截至2015年3月31日止兩個年度，存貨成本分別約為199.2百萬港元及182.3百萬港
元，分別約佔銷售成本總額的65.7%及63.9%。倘我們的存貨成本出現重大波動而我們未能
將其反映在提供予客戶的價格中，則我們的經營業績可能會受影響。存貨成本變動5%、
10%及15%而所有其他變量維持不變可對我們於往績記錄期間各年度的溢利造成的大致影
響的假設性敏感度分析闡述如下：

溢利增加╱（減少）

截至3月31日止年度

2014年 2015年

千港元 千港元

上升5% (9,958) (9,114)

下降5% 9,958 9,114

上升10% (19,917) (18,229)

下降10% 19,917 18,229

上升15% (29,875) (27,343)

下降15% 29,875 27,343

財務資料

– 302 –

收支平衡分析

截至2014年3月31日止年度，估計(i)在營業額減少約8.8%而所有其他變量維持不變的
情況下，本集團將達到收支平衡；及(ii)在存貨成本增加約15.7%而所有其他變量維持不變
的情況下，本集團將達到收支平衡。

截至2015年3月31日止年度，估計(i)在營業額減少約4.3%而所有其他變量維持不變的
情況下，本集團將達到收支平衡；及(ii)在存貨成本增加約8.2%而所有其他變量維持不變的
情況下，本集團將達到收支平衡。

關聯方交易

我們於往績記錄期間訂立若干關聯方交易，有關詳情載於會計師報告附註31。我們
的董事確認，該等交易乃按公平原則及一般商業條款進行，且有關條款不遜於獨立第三方
所提供屬公平合理的條款。

考慮到該等關聯方交易的金額並不重大，我們的董事認為，上述關聯方交易並未令
我們於往績記錄期間的財務業績不實或導致我們於往績記錄期間的業績無法反映我們日後
的表現。

資產負債表外交易

於往績記錄期間，我們並無訂立任何重大資產負債表外交易或安排。

物業權益

於最後可行日期，我們在香港租賃一項物業用作我們的辦公室，並在中國租賃五項
物業用作我們的辦公室、廠房及員工宿舍，詳情請參閱「業務－物業」。

資本支出

過往資本支出

於往績記錄期間，我們的資本支出主要包括(i)截至2015年3月31日止兩個年度購買物
業、廠房及設備分別約2.6百萬港元及6.9百萬港元；及(ii)截至2015年3月31日止兩個年度撥